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„Dokud budu dýchat, budu volat: 

Mír ve jménu Božím!“ 
 

(sv. Jan Pavel II.) 

 

 

Milí farníci! 

Vy, kteří jste žili ještě i v minulém režimu před r. 1989, mi jistě dáte za pravdu, že 

slovo „MÍR“ bylo nadužíváno a ideologicky zneužíváno natolik, že jej normálně 

nikdo nevyslovoval. Nikdy mě nenapadlo, kromě válečného konfliktu v bývalé 

Jugoslávii, že bude pojem míru tak aktuální a zároveň ideologicky tabu. Válečná 

rétorika našich politiků je nepochopitelná. Dá se jí rozumět pouze ideologicky, 

což odporuje klasické morálce a zdravé filozofii. Kdo může z války, nebo 

z pandemie, z čehokoli co smrtelně ovlivňuje lidstvo, profitovat? Jen nadnárodní 

korporace a impéria. Jak řekl papež František – v takovém případě jde o národ až 

v druhé řadě. Ukrajinská válka je zástupná válka mocností, proto je pojem míru 

tabuizován. Píšu to jako váš duchovní pastýř, abyste znali pravdu a začali se ori-

entovat v této pohnuté době.  

Jsme v závěru velikonoční doby. Duch svatý je mocný, je Bůh všemohoucí, řídí 

Církev, modlí se v nás. Proto je třeba být duchovními lidmi, živými křesťany, kte-

ří se opět stávají terčem pro ďábla utrženého z řetězu. Akce vyvolává reakci. To 

je důvod mobilizace naší víry a sjednocení v modlitbě, aby skrze nás vítězila 

pravda, která osvobozuje ducha z područí bludného pekelného kruhu. Ano, je to 

válka ducha, jde o lidské duše, jde o Boha v lidských srdcích. Jen si to mnozí ne-

chtějí uvědomit. Modlím se za vás, aby se nikdo neztratil, abyste došli spásy… 
 

                                                                                                                   Pater Petr 

Římskokatolické farnosti Starý Rožmitál  



Budovat církev 

Biskup Robert Barron vyzval katolíky, aby každý někoho pozval na mši svatou. 

Je čas přestat se smiřovat se zánikem církve a začít církev budovat, řekl ve videu 

na YouTube nazvaném „4 způsoby, jak nechat církev růst“. Abych tomuto úsilí 

napomohl, uvádím důvody, proč můžeme vkládat naději v církev ve 21. století a 

být na ni hrdí. Chtěl bych sdílet svědectví církve o víře, naději a lásce, protože bez 

působení církve ve 20. století by byl svět v 21. století zcela jiným a mnohem 

krutějším místem.  

Za prvé: Naše svědectví o víře nabízí odpovědi, které svět potřebuje. Není náho-

da, že společně se sílící nevírou v Boha ve společnosti nás služba biskupa Roberta 

Barrona Word on Fire, služby Bible in a Year a Catechism in a Year otce Michae-

la Schmitze a řada katolických apoštolátů specializujících se na formaci ve víře 

připravují na to, abychom dokázali poskytnout odpovědi. Bůh nám nabízí pomoc, 

kterou v současné době potřebujeme. Ve 20. století jsme měli jednoho Fultona 

Sheena. Nyní jich máme desítky: Jennifer Fulwilerovou nebo Matta Fradda, máte-

li rádi humor; otce Roberta Spitzera nebo Thomistic Institute, pokud jste vědec-

kého zaměření; Scotta Hahna a St. Paul’s Center for Scripture; Catholic Vote a 

Edify!, kteří reagují na aktuální problémy, a Augustine Institute, Ascension, Cat-

holic Answers a mnohé další zaměřené na apologetiku. A samozřejmě je tu Ale-

teia, která pokrývá všechny výše uvedené oblasti. Boží prozřetelnost zařídila, že 

některé z nejpřesvědčivějších, nejvýstižnějších a nejstravitelnějších odpovědí na 

obtížné otázky z historie vám budou denně doručovány do vaší e-mailové schrán-

ky, aby uspokojily poptávku světa po odpovědích. Co to znamená, že jedním 

z nejvyhledávanějších podcastů v Americe je pořad, v němž kněz čte Bibli a ka-

techismus? Znamená to, že budou následovat velké změny.  

Za druhé: Tím, že církev podporuje mír a dodržování lidských práv, nabízí svě-

dectví o nadějí, které svět potřebuje. Křesťané stáli v 19. století v čele snah o zru-

šení otroctví v Americe, ve 20. století pak na ně navázalo hnutí za občanská prá-

va, jehož nejznámější postavou je reverend Martin Luther King. Nejvýznamnější 

z prvních sufražetek byly také křesťanky: Hnutí za práva žen v Americe začalo na 

modlitebních shromážděních, často šlo ruku v ruce s hnutím za abstinenci. Ačkoli 

se někteří křesťané stavěli proti nim, křesťanské přesvědčení nakonec způsobilo, 

že obě hnutí zvítězila. Katolická církev se ve 20. století podílela na vytváření me-

zinárodních standardů lidských práv. V návaznosti na dílo papeže Lva XIII. se 

katolíci zasazovali o práva dělníků a zavedli v Americe praxi spravedlivých mezd, 

která přetrvává dodnes. Katolické teorie ohledně spravedlivé války a o tom, jak by 



se mělo zacházet s oběťmi, formovalo Ženevské úmluvy, které prosazoval „papež 

míru“ Benedikt XV. a od té doby se o ně zasazují všichni papežové. Katolická 

teologie s přičiněním tomisty Jacquese Maritaina později formovala Deklaraci 

lidských práv OSN z roku 1948. Líbí se mi, co napsal Jody Bottum v The Weekly 

Standard: Margaret Thatcherové, Ronaldu Reaganovi a Michailu Gorbačovovi 

koneckonců náleží menší zásluhy za zhroucení sovětského komunismu než třem 

pasáčkům ve Fatimě, kteří mobilizovali katolíky na celém světě, aby odmítli ate-

istický sovětský komunismus a denně se modlili za 

jeho pád. V následujících desetiletích svatý Jan Pa-

vel II. neúnavně pozvedal hlas proti válkám, když se 

rozhořely konflikty na Blízkém východě i jinde, a 

říkal: „Dokud budu dýchat, budu volat: Mír ve 

jménu Božím!“ Papež František převzal toto zvolání 

a používá je od své hluboce dojemné vigilie za mír 

v roce 2013 až po současné výzvy k míru na Ukraji-

ně a na celém světě.  

Za třetí: Katolická církev nabízí svědectví o lásce, které svět potřebuje. Matka 

Tereza se stala vzorem křesťanské služby chudým ve 20. století. Biskup Barron 

řekl, že kdyby mohl vzít lidi, kteří si kladou otázky ohledně víry, kamkoli na svě-

tě, „vzal bych je do Kalkaty a ukázal jim, jak pracují sestry Matky Terezy… Vzal 

bych je tam a řekl: ,Nebudu vám říkat, co si máte myslet nebo jak se máte chovat. 

Jen se na ně podívejte. Jen je chvíli sledujte.‘ To by samo o sobě určitě stačilo.“ 

Matka Tereza je však osobností, která zasáhla širší realitu: Katolická církev je 

považována za největší charitativní organizaci na světě. Rád opakuji, co v roce 

2018 řekla Nikki Haleyová, metodistka, bývalá guvernérka Jižní Karolíny a býva-

lá velvyslankyně USA při OSN: „Byla jsem na opravdu zlověstných místech, kde 

lidé trpí tak, že si to většina Američanů jen těžko dokáže představit,“ řekla. Na 

hranicích mezi Kolumbií a Venezuelou lidé chodí tři hodiny pěšky pro jídlo. 

„Kdo jim to jídlo dává? Katolická církev.“ V uprchlických táborech ve střední 

Africe jsou chlapci unášeni do armády a dívky unášejí obchodníci s lidmi. „Kdo 

stál v čele boje za změnu této kultury korupce a násilí? Katolická církev.“ Církev 

„denně činí zázraky“, řekla, „pomáhá milionům zoufalých lidí“. Nedívejte se na 

církev jako na umírající organizaci. Spíše o ní uvažujte jako o budoucnosti světa. 

Církev přináší víru, naději a lásku milionům lidí – a Ježíš potřebuje, aby se k to-

muto úsilí připojil každý z nás.  

                                                                                                              Tom Hoopes 

 



Tak já už vím, proč máme tu vojenskou smlouvu s USA, paní Müllerová! 

„Ano? A jak jste se to dověděl?“ „Včera z večerního pořadu ČT Události, komen-

táře. Moderátorka si do studia pozvala nějakého vedoucího sekce ministerstva 

obrany, který má tyhlety branné věci na starosti, a zeptala se ho, proč jsme k vo-

jenské dohodě s USA přistoupili? A víte, co on ji na to odpověděl? Že důvodem 

hlavním byl ten, že takovouto dohodu s USA už má většina zemí kolem nás, takže 

jsme v té věci už nemohli dál váhat. A museli jsme do toho, tak zvaně, praštit 

též“. „Dobře. Ale co na tom, milostpane, 

vidíte tak zvláštního, že se vám tak divně 

lesknou oči?“ „Copak nechápete, ženská, co 

ten chlap vlastně řekl? Vždyť on přiznal, že 

jsme tu smlouvu neuzavřeli proto, že je 

spravedlivá vůči republice, či našim lidem 

prospěšná, jak by se od smlouvy, podepsané 

normální vládou dalo čekat, ale podepsali 

jsme ji proto, abysme se neodlišovali. 

Abysme byli nebo zůstali většinoví, protože 

stát vedle chumlu a ne v něm, i když by to 

tak často bylo potřeba, to neumíme a nemá-

me na to ani grády. Bohužel, paní Müllero-

vá“. „No ano, bác do hrnce, já už vám rozumím, milostpane. Já su moc jednou-

chá, ale jaký vy máte na tyhle věci čuch, to se jen tak nevidí. Víte, pane Švejk, vy 

byste měl sedět někde hodně vysoko, abyste, tak jako teď, neotvíral oči jenom 

mně či těm svým kumpánům z hospody, ale lidem všem. To by pak u nás byla 

jiná, to vám říkám, a jediný nerv ve mně se proti tomu nezvedne, že byste měl být 

přímo předseda vlády, nebo prezident!“. „Nepřehánějte zas až tak moc, paní 

Müllerová… Ale přiznám se vám, že podobné nesmysly napadnou někdy i mě. 

A to, když zapnu televizi. Ale teď už letím, jinak bude U Kalicha bouřka“. 
 

                                                                                                             Lubomír Man 
__________________________________________________________________________________________ 

 

Oznámení 
 

Slavnost Těla a Krve Páně  

neděle 11. 6. v 9,00 hodin v městském kostele s eucharistickým procesím 

a veřejným svátostným požehnáním 
 

Pouť v Závišíně 

neděle 11. 6. v 11,15 hodin, ten den nebude mše sv. v Bělčicích 
__________________________________________________________________________________________ 
 

Pro vnitřní potřebu vydává Římskokatolická farnost Starý Rožmitál, Rybova 1, 262 42 Rožmitál pod Třemšínem. 

Uzávěrka příštího čísla 2. 6. 2023. Redakce: P. Petr Misař (tel: 721 901 533) 

Web: rimskokatolickafarnoststaryrozmital.webmium.com, email: rkf.staryrozmital@dic



 

 

 



 

Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 29. května do 11. června 2023 

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice Ostatní 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 29. 5.  ---    

Úterý 30. 5.  ---    

Středa 31. 5.  
18,00 Za Marii a Adolfa Trčkovy, rody Trčků a 

Průchů, a duše v očistci / po mši sv. adorace 
  

 

Čtvrtek 1. 6.   
18,00 zpověď, 

adorace 
16,30 zpověď, 

mše sv. 
 

Pátek 2. 6.  

17,00 Hodina Božího milosrdenství 
tichá adorace, svátost smíření 
18,00 Za Vilmu Klemovou, Jarmilu a Františka 
Liškovy, a rodiče 

  

 

Sobota 3. 6.  1. sobota   9,00 volná intence    

Neděle 4. 6. Slavnost Nejsvětější Trojice 
8,30 Za Františku Větrovskou 

 
10,10 
b. sl. 

11,15   
mše sv. 

. 

Pondělí 5. 6.  ---    

Úterý 6. 6.  ---   Far. spol. nebude 

Středa 7. 6.  18,00 volná intence / po mši sv. adorace   
14,30 mše sv. 
Centrum soc. sl. 

Čtvrtek 8. 6. 19,00 Zahajovací koncert 
Festivalu Jakuba Jana Ryby 

  
17,00 B. Tělo 

mše sv. 
 

Pátek 9. 6.  
17,00 zpověď, 17,30 růženec 
18,00 volná intence 

  
 

Sobota 10. 6.     
19,00 spol. mladých   
 fara 

Neděle 11. 6.  
Slavnost Těla a Krve Páně 
9,00 Za Helenu a Jana Tirkovy, a duše v očistci 

mše sv. 
není! 

11,15 
Pouť Závišín 

 


